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KẾ HOẠCH 
Phối hợp với Trung ương Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức  

Chương trình "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn 2024 tại Nghệ An 

 

Thực hiện Công văn số 843/TƯHCTĐ-CTXH ngày 15/12/2023 của Trung 
ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Tết 
Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương, UBND tỉnh Nghệ An ban hành 
Kế hoạch phối hợp với Trung ương Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức Chương trình 
"Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn 2024 tại Nghệ An (sau đây gọi tắt là Chương 
trình) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ 
chức các chương trình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật 
chất, tinh thần cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn 
thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết cổ truyền của Dân tộc, góp phần 
xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái; 

- Các hoạt động của Chương trình “Tết Nhân ái” được thiết kế đảm bảo các 
nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng 
lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát 
huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã 
hội của mình đối với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách 
tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có. 

II. YÊU CẦU 
1. Chương trình được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút 

đông đảo nhân dân tham gia, thực sự là ngày hội của nhân dân; góp phần lan tỏa 
ý nghĩa nhân văn trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện.  

2. Gói và nấu bánh chưng tết cấp phát cho người dân; trao 60 suất quà bằng 
tiền mặt, cấp phát phiếu trị giá tiền cho 180 đối tượng hưởng lợi với tổng trị giá 
150 triệu đồng. 

3. Tổ chức các gian hàng quà tặng không đồng gồm: Nhu yếu phẩm trị giá 
29 triệu đồng và 500 bếp đun củi tiết kiệm năng lượng cho 500 người dân tổng 
trị giá 160 triệu đồng. 

4. Tư vấn khám bệnh, cấp thuốc, cắt tóc miễn phí và tổ chức các trò chơi 
dân gian cho khoảng 250 người dân. 
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ 

1. Nội dung 

- Khai mạc Chương trình “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024; 
- Tổ chức gói, nấu bánh chưng tết và tổ chức đêm giao lưu văn nghệ “Tết 

Nhân ái - Lan tỏa yêu thương”. 
- Tổ chức chương trình “Hội chợ Tết Nhân ái”; 
- Tổ chức tư vấn khám bệnh cấp thuốc, cắt tóc miễn phí và tổ chức các trò 

chơi dân gian. 

2. Đối tượng hỗ trợ: Hộ nghèo, cận nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn trên 
địa bàn xã Nga My, huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 26 - 27/01/2024. 

2. Địa điểm: Xã Nga My, Huyện Tương Dương 

3. Thành phần: 
a) Đại biểu tham dự: 
- Đại biểu Trung ương:  Đại diện Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ 

Việt Nam. 

- Đại biểu tỉnh Nghệ An: 
+ Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo, Văn phòng 
Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng tỉnh; Sở y tế; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ, các ban, ngành 
đoàn thể và Hội CTĐ huyện Tương Dương; Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, 
Uỷ ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể  xã Nga My, huyện Tương Dương;  

+ Một số cơ quan truyền hình, báo chí truyền thông trên địa bàn; 

+ Các đơn vị tài trợ cho Chương trình. 
b) Đại diện người dân tham dự 

- Hộ nghèo, cận nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Nga My. 

- Người dân xã Nga My cùng tham gia Chương trình.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn hỗ trợ của Trung ương Hội chữ thập đỏ Việt Nam; 

2. Nguồn tài trợ từ các tổ chức, cá nhân tài trợ; 

3. Ngân sách tỉnh: Thực hiện công tác tổ chức, truyền thông. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đơn vị chủ trì: Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Tương Dương và các đơn vị liên quan 
xây kịch bản chi tiết triển khai thực hiện chương trình “Tết Nhân ái” Xuân Giáp 
Thìn năm 2024 với các mô hình hoạt động Hội chợ - Tặng quà – Vui Tết theo 
hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và phù hợp với tình hình 
thực tế tại địa phương.  

- Chủ trì vận động các nguồn lực (tiền, quà tặng, hàng hóa) để trao tặng cho 
người dân tại Chương trình; tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo 
tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

- Phối hợp với UBND huyện Tương Dương khảo sát đối tượng và tuyên 
truyền nhân dân hưởng ứng tham gia Chương trình. 

- Chủ trì thiết kế, in ấn, trang trí, khánh tiết đảm bảo trang nghiêm, phù hợp 
nội dung Chương trình. 

- Tổ chức khâu nối, tham mưu mời đại biểu Trung ương dự, chúc Tết bà 
con nhân dân. 

- Đầu mối tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, tham 
mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình theo quy định. 

2. Đơn vị đăng cai tổ chức: UBND huyện Tương Dương 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức 
Chương trình. 

- Triển khai lựa chọn các đối tượng hưởng lợi đảm bảo tiêu chí là hộ nghèo, 
cận nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn để nhận quà của Trung ương Hội Chữ 
thập đỏ Việt Nam và các đơn vị tài trợ tại Chương trình. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trang trí, khánh tiết; kêu gọi, vận động 
tổ chức các “Cửa hàng dịch vụ đón Tết” phục vụ Hội chợ tại Chương trình.  

- Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết để tổ chức 
Chương trình đảm bảo an toàn, hiệu quả.  

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tạo điều kiện, phối hợp hỗ trợ Sở Y tế triển 
khai hoạt động khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho người dân. Thông 
báo chương trình, sàng lọc và tổng hợp danh sách người dân có nhu cầu thăm 
khám bệnh miễn phí. Chuẩn bị cơ sở vật chất; bố trí, sắp xếp thời gian khám 
bệnh miễn phí theo từng nhóm, đảm bảo an ninh trật tự. 

- Đảm bảo nguồn điện ổn định; bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an 
ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Chương trình. 
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3. Sở Y tế:  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ vận động các tổ chức, cá nhân thuộc ngành 
y tế tham gia hỗ trợ nguồn lực và nhân lực để thực hiện chương trình khám 
bệnh, tư vấn sức khoẻ, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng hưởng lợi tại 
Chương trình; Chủ trì tổ chức các hoạt động tư vấn, khám bệnh và phát thuốc 
miễn phí cho người dân tại Chương trình. 

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Hội Chữ thập đỏ tỉnh và 
căn cứ khả năng ngân sách tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 
phân cấp ngân sách hiện hành. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền 
thông đưa tin bài về Chương trình trên phương tiện thông tin đại chúng. 

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An: Tổ chức tuyên 
truyền các nội dung, hoạt động tại Chương trình. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp với Trung ương Chữ thập đỏ Việt Nam tổ 
chức Chương trình "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn 2024 tại Nghệ An. UBND 
tỉnh yêu cầu các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện, 
đảm bảo chu đáo, an toàn, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 
vướng mắc, báo cáo kịp thời về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp, báo cáo 
UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực TW Hội CTĐ Việt Nam (b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PCVP.VX UBND tỉnh; 
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch; 
- Lưu: VT, KGVX (Hg, TP). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Bùi Đình Long 
 


